
CEARÁ 

GOVERNO DO ESTADO 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES 

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO 

 

EDITAL N O 009/2021 – SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021 

 

Portaria Nº 001/2022 – EEM SENADOR FERNANDES TÁVORA 

 

ADITIVO REFERENTE À PORTARIA DO PROCESSO SELETIVO 

O Diretor Escolar da EEM SENADOR FERNANDES TÁVORA, INEP: 23137657, no uso de suas 

atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como 

o disposto no Edital N o 009/2021/SEDUC de 05 de outubro de 2021 , RESOLVE: 

Art. 1º Retificar o Cronograma de atividades estabelecido na portaria supracitada, conforme 

cronograma a abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 6º 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo: 

ATIVIDADE DATA/HORARIO 

5 - Apresentação do Plano de Aula no formato 

presencial, a partir das 8h, na sede da Escola, por 

ordem de chegada. 

19/01/2022 – Das 8h às 11h e das 13h às 16h: 

Ciências Humanas e suas tecnologias. 

20/01/2022 – Das 8h às 11h e das 13h às 16h: 

Ciências da Natureza e suas tecnologias e 

Matemática e suas tecnologias. 

21/01/2022 – Das 8h às 11h e das 13h às 16h: 

Linguagens e Códigos e suas tecnologias. 

 

Leia-se: 

ATIVIDADE DATA/HORARIO 

Apresentação do Plano de Aula será realizada 

através da plataforma virtual Google Meet. 

Acessar link da sala de espera: 

https://meet.google.com/afe-jdov-

djp?authuser=1  

Ver em anexo os horários das apresentações 

do Plano de Aula que serão realizadas nos 

dias 19/01/2022, 20/01/2022 e 

21/01/2022. 

 

 

 

 

 

https://meet.google.com/afe-jdov-djp?authuser=1
https://meet.google.com/afe-jdov-djp?authuser=1


CEARÁ 

GOVERNO DO ESTADO 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

 

Cada candidato (a) deverá acessar o link: da sala de espera 

05 minutos antes da apresentação. Não será permitido o 

compartilhamento da tela. 

Cada candidato terá 15 minutos para apresentação do plano 

de aula, mais 05 minutos para possíveis questionamentos da 

banca. 

Antes do início da reunião, o candidato deverá apresentar 

documento de identificação com foto e deverá deixar a 

câmera aberta durante toda a etapa, 

 

 

Art. 3º O candidato que, por qualquer motivo, não estiver online na data, horário e sala 

virtual (endereço eletrônico) estabelecidos para a apresentação do Plano de Aula será 

desclassificado, 

Art. 4º A Comissão de Seleção não se responsabiliza por eventuais dificuldades técnicas, 

Art. 5º As demais condições permanecem inalteradas. 

Ereré - Ce, 17 de janeiro de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CEARÁ 

GOVERNO DO ESTADO 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO 

CRONOGRAMA DE APRESENTAÇÃO DO PLANO DE AULA 

 

RELAÇÃO CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS TECNOLOGIAS – HORÁRIO DE 

APRESENTAÇÃO DO PLANO DE AULA 

 

Nº 
NOME 

COMPONENTE 

CURRICULAR 
DATA 

HORÁRIO DE 

APRESENTAÇÃO 

1 DANNILO AUGUSTO 

FREIRE  

FILOSOFIA/SOCIOLOGIA 19/01/2022 09h 

2 ANTONIO CREUDIANO 

PESSOA DE LIMA 

HISTÓRIA 19/01/2022 10h 

3 RANUZIA ALVES DE 

SOUZA 

HISTÓRIA 19/01/2022 10h30min 

4 JOSILENE FERNANDES 

DE QUEIROZ 

FILOSOFIA/SOCIOLOGIA 19/01/2022 13h 

 

 

RELAÇÃO CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS E MATEMÁTICA E SUAS 

TECNOLOGIAS – HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO DO PLANO DE AULA 

 

Nº 
NOME 

COMPONENTE 

CURRICULAR 
DATA 

HORÁRIO DE 

APRESENTAÇÃO 

1 ANA CLAUDIA DA SILVA PAIVA BIOLOGIA 20/01/2022 08h 

2 MARIA NILTERLANDIA COSTA 

MEDEIROS 

BIOLOGIA 

 

20/01/2022 08h30min 

3 SAMIRA BESSA PINHEIRO BIOLOGIA 20/01/2022 09h 

4 MARIA ELENEIDE BEZERRA DE 

ARAUJO 

BIOLOGIA 20/01/2022 09h30min 

5 ANTONIA PATRÍCIA DIAS 

CHAVES 

FÍSICA/QUÍMICA/

MATEMÁTICA 

20/01/2022 10h 

6 CATARINA COSTA MAIA FÍSICA 20/01/2022 13h 

7 FERNANDA INGRIDY PAIVA 

CAVALCANTE 

QUÍMICA 20/01/2022 13h30min 

8 PÂMELA RAYSSA DIÓGENES 

FERNANDES 

QUÍMICA 20/01/2022 14h 



CEARÁ 

GOVERNO DO ESTADO 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

 

9 CÍCERA JANETE ALVES DE 

OLIVEIRA 

MATEMÁTICA 20/01/2022 14h30min 

10 THIAGO COSTA TORRES MATEMÁTICA 20/01/2022 15h 

11 SEBASTIANA VICENTE 

BEZERRA 

MATEMÁTICA 20/01/2022 15h30min 

12 TAIRINE DE SOUZA BRILHANTE MATEMÁTICA 20/01/2022 16h 

 

 

RELAÇÃO LINGUAGENS E CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS – HORÁRIO DE 

APRESENTAÇÃO DO PLANO DE AULA 

 

Nº 
NOME 

COMPONENTE 

CURRICULAR 
DATA 

HORÁRIO DE 

APRESENTAÇÃO 

1 CYBELE RUANA 

FERREIRA DE MORAIS 

INGLÊS 21/01/2022 08h 

2 AMANDA ALVES DE 

SOUZA 

INGLÊS 21/01/2022 08h30min 

3 MARIA EURENICE 

PAIVA SAMPAIO 

ESPANHOL 21/01/2022 09h 

4 ANTONIA PATRÍCIA 

DIAS CHAVES 

ESPANHOL 21/01/2022 09h30min 

5 MARIA DA GLÓRIA 

PESSOA DA SILVA 

LÍNGUA 

PORTUGUESA/REDAÇÃO 

21/01/2022 10h 

6 SAMIRA BESSA 

PINHEIRO 

LÍNGUA PORTUGUESA 21/01/2022 13h 

7 MARIA DE LOURDES 

DA SILVA 

LÍNGUA PORTUGUESA 21/01/2022 13h30min 

8 TALITA DE SOUZA 

BRILHANTE 

LÍNGUA PORTUGUESA 21/01/2022 14h 

9 ANTONIA VALESKA 

ALVES SOARES 

LÍNGUA 

PORTUGUESA/REDAÇÃO 

21/01/2022 14h30min 

 Ereré - Ce, 17 de janeiro de 2022 

 

 


